
Piliscsaba Város Önkormányzat Képviselő-testületének 

21/2016. (X. 12.) önkormányzati rendelete 

Piliscsaba Város jelképeinek használatáról 

 

 

Piliscsaba Város Önkormányzatának Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) 

bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében az Alaptörvény 32. cikk (1) 

bekezdés i.) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva az alábbi rendeletet alkotja: 

 

 

AZ ÖNKORMÁNYZAT JELKÉPEI 

 

1. § 

 

A címer, a zászló leírását, ábrázolását a rendelet 1. és 2. melléklete tartalmazza. 

 

A CÍMER ÉS A ZÁSZLÓ HASZNÁLATÁNAK RENDJE 

 

1. Korlátozó rendelkezések 

 

2. § 

 

(1) A címer és a zászló áruvédjegyként, pártok és csoportok politikai propagandájának 

részeként nem használható. 

 

(2) A címer és a zászló - mint díszítő és utaló jelképek - felhasználása nem sértheti a város 

polgárainak érzelmeit. 

 

(3) A címert és a zászlót kizárólag hiteles alakjában, szerkezetében és jelképi elemeinek 

teljességében szabad felhasználni. 

 

(4) A címer egyes részletei különállóan nem alkalmazhatók. 

 

(5) A címert csak olyan mértékig szabad kicsinyíteni, hogy az a részletekre nézve se 

szegényítse vagy torzítsa a hiteles ábrázolást. 

 

(6) Többszínű megjelenítés esetén a címer eredeti színezésétől eltérni nem szabad, de az 

egyszínű grafikai, nyomdai ábrázolás, továbbá a tárgy anyagának színében történő kivitelezés 

megengedhető. 

 

(7) A zászló előírt színezése minden ábrázolásban kötelező (eltekintve az egyszínű grafikai és 

nyomdai kivitelezéstől). 

 

(8) Az állami és a városi címer, illetve zászló együttes használata esetén az állami jelképeknek 

– elhelyezésüket tekintve – elsőbbséget kell biztosítani. 

 

(9) A városi zászló használata a köztársasági zászló használatát nem helyettesítheti. 

(10) A (4) – (7) bekezdésekben leírt korlátozások alól kivételt képez a 4. § (1) bekezdésében 

meghatározott felhasználói kör. 

 

3. § 



 2 

 

A címer és a zászló levélpapíron, jelvényen, emblémában való használatára, a címer 

ábrázolására hivatalos névtáblán és pecséten magánszemélyek, valamint a következő állami, 

önkormányzati, gazdasági és társadalmi szervezetek kaphatnak engedélyt: 

a) gazdasági szervezetek, melyekben az önkormányzat tulajdoni részesedése legalább 50 %; 

b) azok a piliscsabai székhelyű szervezetek (intézmények, egyesületek, társaságok, 

alapítványok egyebek) amelyek alapszabályuk szerint környezet- és városvédő, helyi 

hagyományokat, bel- és külföldi kapcsolatokat ápoló, tudományos, közművelődési, 

közoktatási, művészeti, sport, szociális, karitatív, egészségügyi, közbiztonsági, 

katasztrófavédelmi tevékenységet folytatnak; 

c) a piliscsabai székhelyű idegenforgalmi szervezetek; 

d) könyv- és folyóirat kiadással, nyomdai előállítással, audio-, és videóeszköz előállítással 

foglalkozó piliscsabai székhelyű szervezetek; 

e.) elektronikus hírközlő felületek. 

 

2. Az engedélyhez nem kötött használat köre 

 

4. § 

 

(1) A 2. § (4)-(7) bekezdéseinek rendelkezései nem kívánják korlátozni a művészeti 

ábrázolásban érvényesíthető alkotói szabadságot. Az egyedinek számító képző- és 

iparművészeti alkotások körében a címer és a zászló használata nem engedélyköteles. 

 

(2) Kereskedelmi célú felhasználás tekintetében az engedélyezési kötelezettség alól 

mentesülnek az idegenforgalom, továbbá a művészeti, tudományos és ismeretterjesztő 

irodalom sajtótermékei (könyv, füzet, CD, DVD, egyebek) ezek árusítása, reklámozása, 

propagálása. 

 

(3) A városi címert és a zászlót engedély nélkül használhatják az önkormányzat szervei, 

intézményei, alapítványai. 

 

3. Az engedélyezési eljárás 

 

5. § 

 

(1) A felhasználás, alkalmazás, előállítás, forgalmazás iránti kérelmet írásban kell benyújtani 

a polgármesterhez. 

 

(2) A kérelemnek tartalmaznia kell a felhasználás célját, - a kivitelezés formájára, anyagára, 

méreteire, a tervezett mennyiségre (darab-, illetve példányszámra) vonatkozó adatokat, a 

forgalmazás módját. A kérelemhez csatolni kell a tervrajzot, színes fényképet, makettet vagy 

mintapéldányt. 

 

(3) Az elutasító vagy engedélyező döntést egyszerűsített határozatba kell foglalni. 

 

(4) Az engedély megadása a Képviselő-testület hatásköre. 

(5) Az engedély meghatározott időre vagy visszavonásig kerül kiadásra. 

 

4. Kötelező használat 

 

6. § 



 3 

 

(1) A városi címer és zászló állandó elhelyezése kötelező abban a teremben, ahol a Képviselő-

testület rendszeresen ülésezik. 

 

(2) Kötelező a városi címer ábrázolása az önkormányzat Képviselő-testületének hivatalos 

névtábláján, és e névtábla állandó elhelyezése a Polgármesteri Hivatal főbejáratánál. 

 

(3) A városi címert és/vagy zászlót az önkormányzat szervei kapcsolat- és 

rendezvényszervező tevékenységük során használják, a következők szerint: 

a) fontosabb dokumentumok – munkatervek, programok, beszámolók, rendeletek – címlapján, 

felhívások, közmeghallgatások, kiemelt jelentőségű vagy ünnepi ülések meghívóin; 

b) a partnerváros jelképeivel együtt, a belföldi és nemzetközi kapcsolatokban, a velük kötött 

megállapodásokon és szerződéseken, cserelátogatásokon, protokolláris, kulturális, sport- és 

egyéb rendezvényeken, kiadványokon; 

c) az önkormányzat és szervei által alapított kitüntetéseken, díszokleveleken, emléklapokon, 

érméken és tárgyakon; 

d) az önkormányzat és szervei által kezdeményezett, illetve támogatott hagyományőrző vagy 

hagyományteremtő helyi ünnepségeken, kiemelt jelentőségű rendezvényeken, fesztiválokon, 

kiállításokon és ezek propaganda anyagain. 

 

(4) A városi címer és zászló célszerű és méltó használatáról (ábrázolásáról, kivitelezéséről, 

elhelyezéséről) az (1)-(3) bekezdésekben meghatározott feladatokról a Polgármesteri Hivatal 

gondoskodik. 

 

(5) A városi zászlót az önkormányzat szerveinek, gazdálkodó szervezeteinek és 

intézményeinek épületein ki kell tűzni. 

 

5. Városi címer használata hivatalos pecséteken 

 

7. § 

 

(1) A városi címert hivatalos pecsétjükön – a 2. §-ban előírt korlátozások megtartásával –, 

belső szabályzataiknak megfelelő tevékenységük során a 4. § (3) bekezdésben 

meghatározottak használják, a 3. § (1) bekezdésben meghatározottak engedéllyel 

használhatják. 

 

(2) A pecsétek formája körbélyegző, amelyeken a városi címert a pecséttulajdonos hivatalos 

megnevezésének kell körbefognia. 

 

(3) A bélyegzőn a városcímer a körformához alkalmazva – a befoglaló is ábrázolható. 

 

A „PILISCSABA” NÉV HASZNÁLATÁRÓL 

 

8. § 

 

(1) Azon természetes- és jogi személyek, jogi személyiséggel nem rendelkező gazdasági 

társaságok, akik (amelyek) 

a) megnevezésükben, 

b) tevékenységük során, vagy működésükkel összefüggésben, 

c) emblémán, jelvényen, kiadványon, dísz- vagy emléktárgyon, egyéb terméken Piliscsaba 

település nevét használni kívánják, engedélyt kötelesek kérni. 



 4 

(2) A „Piliscsaba” nevet vagy annak bármely toldalékos formáját (a továbbiakban együtt: 

„Piliscsaba” név) az (1) bekezdésben meghatározott személyek és szervezetek az ott megjelölt 

célra engedéllyel vehetik fel vagy használhatják (a továbbiakban együtt: névhasználat). 

(3) Nem engedélyköteles 

a) az a névhasználat, amely jogszabályon alapul, 

b) az önkormányzat által alapított gazdasági társaságok, intézmények, egyéb szervezetek 

névhasználata, 

c) a közösségi közlekedési eszköz állomása, megállóhelye nevének feltüntetésével 

megvalósuló névhasználat. 

(4) A névhasználat díjmentes. 

(5) A névhasználat engedélyezésével kapcsolatos hatáskört a Képviselő-testület gyakorolja. 

(6) A névhasználati engedélyezési eljárás során a közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás 

általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Ket.) rendelkezései – e 

rendeletben foglalt eltérésekkel – irányadók. 

(7) A névhasználat iránti kérelmet írásban, illetékmentesen a polgármesterhez kell benyújtani. 

(8) A kérelemnek a Ket. 35. § (1) bekezdésében meghatározottakon túl tartalmaznia kell: 

 a) a kérelmező tevékenységi körét, 

 b) a kérelmezett névhasználat időtartamát, 

 c) a kérelmezett névhasználat célját, 

 d) a kérelmezett névhasználat módját, ennek keretében a megnevezés teljes szövegét, 

amennyiben a kérelmező a „Piliscsaba” nevet az (1) bekezdés a) pontjában meghatározott 

célból kívánja használni. 

 

(9) A kérelemhez mellékletként csatolni kell: 

a) a szervezet létesítő okiratának eredeti vagy másolati példányát, amennyiben a kérelmező 

nem természetes személy, 

b) az embléma, jelvény, kiadvány, dísz- vagy emléktárgy, egyéb termék színes tervét – a 

tényleges méret és a nagyítás vagy kicsinyítés léptékének feltüntetésével –, amennyiben a 

kérelmező a „Piliscsaba” nevet az (1) bekezdés c) pontjában meghatározott célból kívánja 

használni. 

 

(10) A névhasználat csak akkor engedélyezhető, ha a kérelmező 

a) természetes személy lakó- vagy tartózkodási helye, nem természetes személy székhelye, 

telephelye, vagy fióktelepe Piliscsaba közigazgatási területén található, vagy 

b) tevékenysége, működése jellemző módon Piliscsabához kötődik. 

 

(11) A névhasználat engedélyezését meg kell tagadni, amennyiben: 

a) a névhasználat célja, módja vagy körülményei 

   aa) jogszabályba ütköznek, 

   ab) bizonyíthatóan az önkormányzat, vagy a település lakosságának jogait, jogos érdekeit 

sértik vagy veszélyeztetik, vagy egyéb ok miatt méltatlanok, 

b) a kérelmezett névhasználat a kérelem elbírálását megelőzően engedélyezett névhasználattól 

nem különbözik. 

  



 5 

(12) A névhasználat – az irányadó jogszabályokra, más hatósági engedélyekre is figyelemmel 

-   

a) határozatlan, vagy határozott időre, illetve feltétel bekövetkeztéig, 

b) a tevékenység folytatásának, vagy a kérelmező működésének idejére, 

c) egy vagy több alkalomra 

engedélyezhető. 

(13) A névhasználati engedélyben a használat módjára nézve feltételek, kikötések, egyéb 

előírások is megállapíthatók. 

(14) A névhasználati engedély a Ket. 72. § (1) bekezdésében meghatározottakon túl 

tartalmazza: 

a) a névhasználat időtartamát, 

b) a névhasználat célját, 

c) a névhasználat módját, 

d) a névhasználat díjmentességére történő utalást, 

e) az engedély visszavonhatóságára történő figyelmeztetést és lehetséges okait, 

f) a névhasználattal kapcsolatos esetleges feltételeket, kikötéseket, előírásokat. 

 

(15) A névhasználati engedélyt vissza kell vonni, amennyiben 

a) a kérelmező 

   aa) a névhasználatot az engedélyben foglaltaktól eltérő módon vagy célra folytatja, 

   ab) az engedélyben meghatározott, a névhasználattal kapcsolatos feltételeket, kikötéseket, 

egyéb előírásokat megszegi, 

b) a (11) bekezdés a) pontjában meghatározott okok az engedély kiadását követően 

következnek be. 

(16) Az engedély nélküli, vagy az engedély kiadásának megtagadása ellenére folytatott 

névhasználatot meg kell tiltani. 

(17) A rendeletben foglaltak szerint a Piliscsaba név használatára jogosultak névsorát a város 

hivatalos honlapján meg kell jeleníteni és annak nyomtatott változatát a Polgármesteri Hivatal 

hirdetőtábláján el kell helyezni. 

9. § 

 

A városi címer, a város zászló használatára, forgalomba hozatalára, engedélyezésére illetve a 

névhasználatra vonatkozó, rendelkezéseket megszegése esetén a polgármester elrendelheti a 

kiadott engedély azonnali visszavonását, illetve az engedély nélküli használatot betilthatja. A 

rendelet megsértőjét súlyos esetben meghatározott vagy határozatlan időre a jelképek 

használatától eltilthatja. 

 

 

 

 

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK 

 

10. § 

 



 6 

E rendelet 2016. november 1. napján lép hatályba, ezzel egyidejűleg hatályát veszti az 

önkormányzat jelképeinek használatáról szóló 11/2005. (IV. 1.) önkormányzati rendelet. 

 

 

 

 

 

 

Nagy Zsolt         Farkas András 

   jegyző          polgármester 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rendelet hirdetőtáblán kihirdetve: 

 

 

Piliscsaba, 2016. október 13. 

 

 

 

 

 Nagy Zsolt 

jegyző 

 

 

 

      

  



 7 

1. melléklet 

A címer leírása: 

 

 

Piliscsaba Város Címere 

 

Piliscsaba Város Önkormányzatának jogelődje Piliscsaba Nagyközség Önkormányzata 1991 

áprilisában fogadta el Piliscsaba címeréről szóló rendeletet. Piliscsaba címeréről néhány 

gondolatot. A címer heraldikai kialakítása Malomvízi-Schuszter Ödön grafikus művész 

munkáját dicséri. Természetesen az Önkormányzat címertani ismeretekkel rendelkező 

heraldikai szakemberrel is megvizsgáltatta a terveket, amelyet a szakember mindenben jónak 

talált. Piliscsaba címere beszélő címer, ami azt jelenti, hogy a címerben megjelenő 

szimbólumoknak sólyom, tölgyfa leveles koszorú, zöld dombok, búzakalász, alatta az eke a 

felső részben a kék háttérnek mind helyi, mind nemzeti mondanivalója van. 

A barokk stílusú tölgyfaleveles koszorú, ami a címert keretezi, a fák bőségét jelzi 

településünkön és arra utal, hogy Piliscsaba lakossága és vezetése a fákat és a zöld felületeket 

igen nagy becsben tartja. A zöld mezőben lévő hármas domb kifejezi, hogy a település 

zömében erdő borította dombos-hegyes vidéken fekszik, és mint a József főhercegi volt üdülő 

és vadászterület sejtetni enged a Trianon előtti időkre NAGY MAGYARORSZÁG hegyeire. 

 

Mátra-Fátra-Tátra 

 

A közös fonott szárból induló kalászok az itt élő főbb nemzetiségek német, szlovák, cigány a 

három búzakalász egybe fonottságát, összetartását és összetartozását jelképezik. A kalászok 

mögött lévő azúrkék szín a fák áldásos tevékenységének köszönhető oxigén dús levegőt 

szimbolizálják. Amely miatt olyan népszerű Piliscsaba a rekreálódni, üdülni vágyók 

szemében. Mint Budapest akropolisz agglomerációs körzetében sok budapesti állampolgár, 

főtisztviselő vett és vesz telket üdülő építés céljából Piliscsabán. Ennek a jelentőségét 

felismerve alakította ki József Főherceg az 1900-as évek elején, hogy Postaréti erdejének egy 

részét villatelkeknek felparcellázza, de annak erdős jellegét megtartva Klotildliget, amely 

Piliscsaba városnak szerves részét képezi. A felparcellázott részt feleségéről, Klotild 

Főhercegnőről Klotildligetnek nevezték el. A zöld hármas halom alján lévő stilizált ekevasat 

az 1795-ből származó községi pecsétnyomról vette át a címeralkotó utalva arra, hogy 

Piliscsaba lakossága mindig a mezőgazdasággal és erdőgazdálkodással foglalkozott. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

2. melléklet 

 

 

A zászló leírása: 

 

 

ggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg

ggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg 

ggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg 

ggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

Zászló leírása 

 

 

Piliscsaba Város zászlója téglalap alakú, hosszában három részre osztott. 

Felső része: égszínkék, középső része arany, alsó része: megegyezik a nemzeti zászló zöld 

színével. Anyaga selyem. 

A zászlót körben arany rojtozás díszíti.  

A zászló geometriai középpontjában a nagyközség címere tálaláható. 

 

Piliscsaba Zászlaján 

 

- az égszínkék szimbolizálja Piliscsaba oxigén dús levegőjét, amely a fák áldásos 

tevékenységének köszönhető 

 

- a középső rész aranyszíne Piliscsaba agglomerációban betöltött szakrális helyét és 

történelmi múltját jelképezi a csodálatos környezeti adottságokat, amiért oly népszerű 

Piliscsaba a rekreálódni vágyók körében az a szakrális környezet Piliscsaba aranya 

 

- a zászló alsó zöld színe arra enged következtetni, hogy Piliscsaba igazgatási 

területének több mint 52 %-a erdő, amely lakóterületünket körbe veszi és oly üde 

oxigén dús mikroklímát eredményez 

 

 

 

 

 

 

 

 


